ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_____________                                                                                                       №____

Об утверждении отдельных положений по реализации инициативных проектов
в городе Ханты-Мансийске

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                     в Российской Федерации», статьей 27 Устава города Ханты-Мансийска, Решением Думы города Ханты-Мансийска от 25.12.2020 №474-VI РД «Об утверждении Положения об инициативных проектах в городе Ханты-Мансийске», принимая во внимание решение Думы города Ханты-Мансийска от 29.01.2021 №485-VI РД «О кандидатах в состав инициативной комиссии по проведению конкурсного отбора инициативных проектов», в целях организации работы в сфере инициативных проектов, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Утвердить:
1.1.Методику и критерии оценки инициативных проектов для проведения их конкурсного отбора согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.Форму заявки инициативного проекта согласно приложению 2                                 к настоящему постановлению.
1.3.Состав Инициативной комиссии согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие                        с 01.01.2021.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                                              М.П.Ряшин

Приложение 1
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от __.__.2021 №____

Методика и критерии оценки инициативных проектов
для проведения их конкурсного отбора

1.Методика оценки инициативных проектов для проведения их конкурсного отбора определяет алгоритм расчета итоговой оценки инициативного проекта по установленным критериям оценки.
2.Оценка инициативного проекта осуществляется отдельно по каждому инициативному проекту отдельно и определяется согласно критериям в баллах.
3.Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается как сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев.
4.Максимальная итоговая оценка инициативного проекта составляет 100 баллов, минимальная 0.
5.Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, которые по результатам итоговой оценки набрали 50 и более баллов.
6.По итогам оценки инициативная комиссия осуществляет ранжирование инициативных проектов по набранному количеству баллов в порядке их убывания.
7.Критерии оценки инициативных проектов и их балльное значение:

№ п/п

	Наименование критерия инициативного проекта
	Количество баллов по критерию

	1.
	Актуальность и социальная значимость проблемы, на решение которой направлен инициативный проект:

	1.1.
	низкая - проблема не оценивается населением в качестве актуальной, ее решение не ведет к улучшению качества жизни
	4

	1.2.
	средняя - проблема широко осознается, ее решение приведет к улучшению качества жизни населения (целевой группы)
	6

	1.3.
	высокая - отсутствие решения проблемы негативно сказывается на качестве жизни населения (целевой группы)
	8

	1.4.
	очень высокая - решение проблемы остро необходимо для обеспечения и сохранения условий жизнеобеспечения населения (целевой группы)
	10

	2.
	Логическая связанность и реализуемость проекта, соответствие мероприятий проекта его целям, задачам и ожидаемым результатам
	10

	3.
	Оригинальность проекта (использование инновационных подходов и новых технологий)
	10

	4.
	Количество благополучателей от реализации проекта:

	4.1.
	менее 100 человек
	4

	4.2.
	от 100 до 500 человек
	6

	4.3.
	от 500 до 1 000 человек
	8

	4.4.
	более 1 000 человек
	10

	5.
	Вклад в реализацию проекта со стороны граждан, индивидуальных предпринимателей, организаций (гарантированный документально):

	5.1.
	наличие нефинансового участия заинтересованных лиц в реализации проекта (планируемое обоснованное участие на безвозмездной основе в выполнении работ, поставке товаров, оказании услуг и т.п.)
	5

	5.2.
	наличие финансового участия заинтересованных лиц в реализации проекта (планируемый объем инициативных платежей, в том числе в соотношении с общим объемом расходов на реализацию проекта согласно данным предварительного расчета):

	5.3.
	до 5 % от общей стоимости проекта
	2

	5.4.
	от 5 до 10 % от общей стоимости проекта
	3

	5.5.
	от 10 до 15% от общей стоимости проекта
	4

	5.6.
	свыше 15% от общей стоимости проекта
	5

	6.
	Реалистичность бюджета инициативного проекта и обоснованность планируемых расходов на реализацию инициативного проекта
	10

	7.
	Соотношение планируемых расходов на реализацию инициативного проекта и его ожидаемых результатов, адекватность, измеримость и достижимость таких результатов
	10

	8.
	Использование результата реализации проекта, решение вопросов его эксплуатации, содержания, обеспечения сохранности:

	8.1.
	использовать результат реализации проекта возможно только однократно
	6

	8.2.
	дальнейшее использование результата реализации проекта требует дополнительных ресурсов для его эксплуатации, содержания и сохранности, предложенных проектом
	8

	8.3.
	использовать в дальнейшем результат реализации проекта возможно
	10

	9.
	Качество подготовки документов для участия в конкурсном отборе инициативных проектов

	9.1.
	выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта с помощью нескольких форм (собрание, конференция, опрос, сбор подписей)
	5

	9.2.
	наличие приложенных к заявке презентационных материалов
	5

	10.
	Количество жителей города Ханты-Мансийска, поддержавших инициативный проект

	10.1
	до 25 человек
	6

	10.2.
	от 25 до 50 человек
	8

	10.3.
	свыше 50 человек
	10

Приложение 2
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от __.__.2021 №____

Инициативный проект

	№ п/п
	Общая характеристика проекта
	Сведения

	1.
	Наименование инициативного проекта:

	1.1.
	Цель и задачи инициативного проекта

	1.2.
	Сведения об оригинальности/необычности проекта (использование инновационных подходов и технологий в проекте)

	2.
	Описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей города Ханты-Мансийска или его части

	3.
	Обоснование предложений по решению указанной проблемы

	4.
	Описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта:

	4.1.
	Социальная эффективность:

	4.1.1.
	количество благополучателей[footnoteRef:1] от реализации проекта, человек [1:  Благополучатели – непосредственные потребители конечных результатов реализованного инициативного проекта.]

	4.1.2.
	число лиц, вовлеченных в реализацию проекта, человек

	4.1.3.
	количество мероприятий, которые можно провести в ходе реализации проекта (при наличии)

	4.2.
	Экономическая эффективность:

	4.2.1.
	эксплуатационные расходы (в год) на содержание инициативного проекта, тыс.рублей

	4.2.2.
	доходы муниципального бюджета (в год) от эксплуатации инициативного проекта, тыс. рублей (при наличии)

	4.2.3.
	повышение туристической привлекательности населенного пункта, роста количества туристов, человек

	4.2.4.
	количество созданных рабочих мест, человек (при наличии)

	4.2.5.
	создание новых бизнесов, единиц (при наличии)

	4.3.
	Сведения об использовании средств массовой информации и других средств информирования населения в процессе определения проблемы, на решение которой направлена реализация инициативного проекта:

	4.3.1.
	использование специальных информационных досок/стендов;

	4.3.2.
	наличие публикаций в газетах

	4.3.3.
	информация по телевидению

	4.3.4.
	информация в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», социальных сетях

	4.4.
	Предлагаемые механизмы эффективной эксплуатации и содержания инициативного проекта:

	4.4.1.
	хозяйствующий субъект, который будет отвечать за эксплуатацию и содержание созданного инициативного проекта

	5.
	Предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта

	6.
	Планируемые сроки реализации инициативного проекта

	7.
	Сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта (со стороны граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц):

	7.1.
	финансовый вклад:

	7.1.1.
	объем привлеченных средств, тыс. рублей

	7.1.2.
	доля объема привлеченных средств в общем объеме расходов на реализацию проекта, %

	7.1.3.
	подтверждающие документы (гарантийные письма)

	7.2.
	нефинансовый вклад:

	7.2.1.
	количество граждан, готовых оказать содействие, человек

	7.2.2.
	трудозатраты, тыс. рублей

	7.2.3.
	участие юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на безвозмездной основе в поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг

	7.2.4.
	другое

	8.
	Указание на объем средств бюджета города Ханты-Мансийска в случае, если предполагается использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей:

	8.1.
	объем средств, тыс. рублей

	8.2.
	доля объема средств муниципального образования в общем объеме расходов на реализацию проекта, %

	9.
	Указание на территорию города Ханты-Мансийска или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект

	10.
	Контактные данные лица (представителя инициатора), ответственного за инициативный проект (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), почтовый адрес, номер телефона, адрес электронной почты)

	11.
	Дополнительная информация, комментарии

Приложение 3
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от __.__.2021 №____

Состав Инициативной комиссии

	Председатель Комиссии
	-
	первый заместитель Главы города Ханты-Мансийска

	Заместитель председателя Комиссии
	-
	заместитель Главы города Ханты-Мансийска, координирующий деятельность управления общественных связей Администрации города                     Ханты-Мансийска

	Секретарь Комиссии
	-
	начальник отдела по работе с общественными объединениями управления общественных связей Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены Комиссии:

	Ваганов
Денис Павлович
	-
	депутат Думы города Ханты-Мансийска                                   (по согласованию)

	Журин
Владимир Владимирович
	-
	депутат Думы города Ханты-Мансийска                                   (по согласованию)

	Колупаев
Сергей Иванович
	-
	депутат Думы города Ханты-Мансийска                                         (по согласованию)

	Мари
Яков Иоганович
	-
	[bookmark: _GoBack]депутат Думы города Ханты-Мансийска                                      (по согласованию)

	Охлопков
Алексей Анатольевич
	-
	депутат Думы города Ханты-Мансийска                                   (по согласованию)

	Суворов
Петр Николаевич
	-
	депутат Думы города Ханты-Мансийска                                    (по согласованию)

	-
	директор Департамента управления финансами Администрации города Ханты-Мансийска

	-
	начальник юридического управления Администрации города Ханты-Мансийска

	-
	член Общественной палаты города                          Ханты-Мансийска (по согласованию)